



ARE / 2022

Series :

# University Education and Administration

**A**

1001397

Question Booklet No.  
प्रश्न पुस्तिका क्रम संख्या

अनुक्रमांक

Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें  
Candidate should write his/her Roll No. in the given boxes

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 44  
समय/Time : 3 घण्टे/Hours

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 150  
पूर्णांक/Total Marks : 450

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस प्रश्न-पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें, कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो वीक्षक से तत्काल संपर्क कर प्रश्न-पुस्तिका बदल लें।
2. यह प्रश्न-पुस्तिका सम्मिलित रूप से दो खण्डों में विभाजित है, खण्ड - 'अ' तथा खण्ड - 'ब'।
3. खण्ड - 'अ' सामान्य अध्ययन से संबंधित है, जिसमें कुल 50 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेज़ी भाषा में हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
4. खण्ड - 'ब' संबंधित विश्वविद्यालय शिक्षा एवं प्रशासन के विषय से है, जिसमें कुल 100 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेज़ी भाषा में हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
5. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 03 अंक प्रदान किए जाएंगे। ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 01 अंक काटा जाएगा।
6. प्रदत्त उत्तर-पत्र (ओ०एम०आर० शीट) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
7. कृपया उत्तर-पत्र (ओ०एम०आर० शीट) पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्यत्र स्थानों पर नहीं।
8. परीक्षार्थी सभी रफ़ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठों पर निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ०एम०आर० शीट) पर भी नहीं।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेज़ी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।

## INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. Immediately after the commencement of the examination, you should check that this Question Booklet **does not** have any unprinted or torn or missing pages or items etc. If so, immediately contact the Invigilator and get it replaced with another Question Booklet.
2. This combined Question Booklet is divided in two Sections, Section—'A' and Section—'B'.
3. Section—'A' contains 50 questions of General Studies. All questions are in Hindi and English languages. **All** questions are compulsory.
4. Section—'B' contains 100 questions of concerned **University Education and Administration** subject. All questions are in Hindi and English languages. **All** questions are compulsory.
5. **All** questions carry equal marks. 03 marks will be given for each **correct** answer. There is a provision of **Negative Marking**. For each wrong answer, 01 mark will be deducted.
6. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR) supplied and indicate your answers accordingly.
7. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR) at the places indicated and nowhere else.
8. Examinee should do all rough work on the space meant for rough work on pages given at the end of the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR).
9. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.

ARE / 2022

SEAL



खण्ड - अ  
सामान्य अध्ययन

1. कन्नौज के 'गुर्जर प्रतिहारों' का मूल स्थान था

- [A] उज्जैन
- [B] गुजरात
- [C] महोबा
- [D] जबलपुर

2. 'चन्द्रेल्ल' शब्द का प्रयोग किस शिलालेख में हुआ है?

- [A] देवगढ़ प्रस्तर शिलालेख
- [B] दुधई शिलालेख
- [C] बनारस शिलालेख
- [D] मदनपुर प्रस्तर लेख

3. मांडू के किले का निर्माण किस शासक ने करवाया था?

- [A] दिलावर खाँ गौरी
- [B] होशंग शाह
- [C] बाज बहादुर
- [D] अलाउद्दीन खिलजी

4. 'छत्रसाल दशक' के रचनाकार कौन हैं?

- [A] महाराजा छत्रसाल
- [B] महामति प्राणनाथ
- [C] कवि बिहारी
- [D] कवि भूषण

5. जैन मन्दिर 'दोवकुण्ड' कहाँ स्थित है?

- [A] ग्वालियर
- [B] भिंड
- [C] उज्जैन
- [D] मुरैना

6. *The Evolution of Provincial Finance in British India* के लेखक हैं

- [A] महादेव गोविन्द रानाडे
- [B] स्वामी विवेकानन्द
- [C] मोहनदास करमचन्द गांधी
- [D] डॉ० बी० आर० अम्बेडकर

7. 'कोरकू जनजाति' वर्ष में कितनी बार जादुई शक्तियों एवं आत्माओं को बलि देकर प्रसन्न करते हैं?

- [A] चार
- [B] दो
- [C] एक
- [D] तीन

8. भील जनजाति का मुख्य व्यवसाय क्या है?

- [A] पशुपालन
- [B] चित्रकारी
- [C] कृषि
- [D] तंत्रविद्या

9. 'पेपियर मैशे' कला का प्रमुख केन्द्र है

- [A] नरसिंहपुर
- [B] उज्जैन
- [C] रीवा
- [D] बुरहानपुर

10. कौन आजाद हिन्द फौज का हिस्सा थे?

- [A] कमल किशोर सिंह
- [B] खान शाकिर अली
- [C] बसन्ती लाल राठौर
- [D] किशन सिंह ठाकुर



## SECTION—A

### General Studies

1. The original place of 'Gurjar Pratihars' of Kannauj was  
[A] Ujjain  
[B] Gujarat  
[C] Mahoba  
[D] Jabalpur
2. In which inscription is the word 'Chandrella' used?  
[A] Deogarh stone inscription  
[B] Dudhai inscription  
[C] Banaras inscription  
[D] Madanpur rock edict
3. Which ruler built the fort of Mandu?  
[A] Dilawar Khan Ghori  
[B] Hoshang Shah  
[C] Baz Bahadur  
[D] Allauddin Khalji
4. Who is the author of *Chhatrasal Dashak*?  
[A] Maharaja Chhatrasal  
[B] Mahamati Prannath  
[C] Kavi Bihari  
[D] Kavi Bhushan
5. Where is the Jain temple 'Dovkund' situated?  
[A] Gwalior  
[B] Bhind  
[C] Ujjain  
[D] Morena
6. Who is the author of *The Evolution of Provincial Finance in British India*?  
[A] Mahadev Govind Ranade  
[B] Swami Vivekananda  
[C] Mohandas Karamchand Gandhi  
[D] Dr. B. R. Ambedkar
7. How many times in a year, do the Korku tribes appease the magical powers and spirits by making sacrifices?  
[A] Four  
[B] Two  
[C] One  
[D] Three
8. What is the main occupation of Bheel (Bhil) tribes?  
[A] Animal husbandry  
[B] Painting  
[C] Agriculture  
[D] Tantrism
9. The main center of 'Papier Mache' art is  
[A] Narsinghpur  
[B] Ujjain  
[C] Rewa  
[D] Burhanpur
10. Who was the part of Indian National Army (INA)?  
[A] Kamal Kishore Singh  
[B] Khan Shakir Ali  
[C] Basanti Lal Rathore  
[D] Kishan Singh Thakur



11. मैकल श्रेणी संबंधित है

- [A] विंध्याचल श्रेणी से
- [B] सतपुड़ा श्रेणी से
- [C] देवगढ़ श्रेणी से
- [D] कैमूर श्रेणी से

12. जोहिला नदी का उद्गम स्थल है

- [A] मैकल
- [B] धूपगढ़
- [C] कैमूर
- [D] मुल्ताई

13. मान्धाता गॉर्ज किस नदी से संबंधित है?

- [A] ताप्ती
- [B] नर्मदा
- [C] क्षिप्रा
- [D] केन

14. मध्य प्रदेश में सर्वाधिक वर्षा परिवर्तनशीलता किस जिले में पाई जाती है?

- [A] शहडोल
- [B] सीधी
- [C] खरगोन
- [D] सतना

15. बिजुरी-झगराखण्ड खान किस कोयला क्षेत्र से संबंधित है?

- [A] सिंगरौली कोयला क्षेत्र
- [B] उमरिया कोयला क्षेत्र
- [C] जोहिला कोयला क्षेत्र
- [D] सोहागपुर कोयला क्षेत्र

16. मध्य प्रदेश के किस पेट्टी में सर्वाधिक मैंगनीज भंडारण है?

- [A] बालाघाट - छिंदवाड़ा
- [B] विदिशा - होशंगाबाद
- [C] सीधी - सिंगरौली
- [D] मंडला - डिंडौरी

17. गांधीसागर बाँध स्थित है

- [A] सोन नदी पर
- [B] ताप्ती नदी पर
- [C] तवा नदी पर
- [D] चम्बल नदी पर

18. एशिया का सबसे बड़ा सौर ऊर्जा केन्द्र किस स्थान पर है?

- [A] मऊगंज
- [B] जनकपुर
- [C] गुढ़
- [D] गोविंदगढ़

19. रानी अबन्ती बाई परियोजना किस नदी पर बनाई गई?

- [A] ताप्ती
- [B] सोन
- [C] नर्मदा
- [D] केन

20. बघेलखण्ड में मुख्यतः कौन-सी मिट्टी पाई जाती है?

- [A] लाल तथा पीली मिट्टी
- [B] काली तथा लाल मिट्टी
- [C] जलोढ़ मिट्टी
- [D] काली मिट्टी



11. Maikal range is related to  
[A] Vindhya Range  
[B] Satpura Range  
[C] Deogarh Range  
[D] Kaimur Range
12. The origin place of Johila river is  
[A] Maikal  
[B] Dhupgarh  
[C] Kaimur  
[D] Multai
13. Which river is related to Mandhata Gorge?  
[A] Tapti  
[B] Narmada  
[C] Chipra  
[D] Ken
14. In which district of Madhya Pradesh, is maximum variability of rainfall found?  
[A] Shahdol  
[B] Sidhi  
[C] Khargone  
[D] Satna
15. Bijuri-Jhagrakhand mines is related to  
[A] Singrauli coal region  
[B] Umaria coal region  
[C] Johila coal region  
[D] Sohagpur coal region
16. Which is the highest manganese storage belt of Madhya Pradesh?  
[A] Balaghat - Chhindwara  
[B] Vidisha - Hoshangabad  
[C] Sidhi - Singrauli  
[D] Mandla - Dindori
17. Gandhi Sagar Dam is situated on the river  
[A] Son  
[B] Tapti  
[C] Tawa  
[D] Chambal
18. Where is the biggest solar plant of Asia situated?  
[A] Maunjan  
[B] Janakpur  
[C] Gurh  
[D] Govindgarh
19. Rani Awanti Bai Project was built on which river?  
[A] Tapti  
[B] Son  
[C] Narmada  
[D] Ken
20. Which type of soil is prominently found in Baghelkhand?  
[A] Red and yellow soil  
[B] Black and red soil  
[C] Alluvial soil  
[D] Black soil



21. मध्य प्रदेश में पंचायत राज एवं ग्राम स्वराज अधिनियम, 1993 को राज्यपाल की सहमति कब प्राप्त हुई?

- [A] 24 दिसम्बर, 1993
- [B] 26 जनवरी, 1993
- [C] 24 जनवरी, 1994
- [D] 26 जनवरी, 1994

22. मध्य प्रदेश राज्य में क्षमा प्रदान करने की शक्ति निम्नलिखित में से किसके पास है?

- [A] उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
- [B] मुख्यमंत्री
- [C] कानून मंत्री
- [D] राज्यपाल

23. लोकसभा एवं विधानसभा परिनियम आदेश, 2008 के अनुसार, लोकसभा में मध्य प्रदेश राज्य से अनुसूचित जनजाति के लिए कितनी सीटें आरक्षित हैं?

- [A] 4
- [B] 5
- [C] 6
- [D] 7

24. एशिया की पहली पेपर मिल, मध्य प्रदेश के किस जिले में स्थापित की गई?

- [A] बुरहानपुर
- [B] बड़वानी
- [C] श्योपुर
- [D] सीहोर

25. वर्तमान में मध्य प्रदेश में कितने ग्राम न्यायालय काम कर रहे हैं?

- [A] 79
- [B] 80
- [C] 89
- [D] 90

26. मध्य प्रदेश में कुल कितनी अनुसूचित जनजातियाँ निवास करती हैं?

- [A] 46
- [B] 47
- [C] 48
- [D] 49

27. भारतीय रेलवे द्वारा भारतीय रेल स्टेशन विकास निगम लिमिटेड को पुनर्विकास के लिए कुल कितने स्टेशन आवंटित किए गए हैं?

- [A] 8
- [B] 9
- [C] 10
- [D] 11

28. मध्य प्रदेश का कौन-सा जिला, ओपियम अल्केलॉइड्स प्रसंस्करण कार्य के लिए जाना जाता है?

- [A] रतलाम
- [B] नीमच
- [C] मन्दसौर
- [D] शिवपुरी

29. मध्य प्रदेश में मैंगनीज अयस्क का कुल भंडार है

- [A] 64.23 मिलियन टन
- [B] 46.32 मिलियन टन
- [C] 23.64 मिलियन टन
- [D] 32.64 मिलियन टन

30. मध्य प्रदेश में ग्रामीण दीनदयाल अंत्योदय योजना का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- [A] सभी बेघर परिवारों को घर उपलब्ध कराना
- [B] राज्य में सभी ग्रामीण बच्चों एवं महिलाओं को सुरक्षा प्रदान करना
- [C] पिछड़ी हुई जाति एवं अल्पसंख्यकों को मुफ्त प्रशिक्षण देना
- [D] ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार का सृजन एवं निर्धनता का उन्मूलन करना



21. When did Panchayat Raj and Gram Swaraj Adhiniyam, 1993 receive the assent of the Governor in the State of Madhya Pradesh?  
[A] 24th December, 1993  
[B] 26th January, 1993  
[C] 24th January, 1994  
[D] 26th January, 1994
22. In the State of Madhya Pradesh, who possesses the power of granting pardons?  
[A] The Chief Justice of the High Court  
[B] The Chief Minister  
[C] The Law Minister  
[D] The Governor
23. As per the delimitation of Parliamentary and Legislative Order, 2008, how many seats are reserved for Scheduled Tribes from Madhya Pradesh in the Lok Sabha?  
[A] 4  
[B] 5  
[C] 6  
[D] 7
24. In which district of Madhya Pradesh, was Asia's first paper mill established?  
[A] Burhanpur  
[B] Barwani  
[C] Sheopur  
[D] Sehore
25. How many Village Courts (Gram Nyayalaya) are working in Madhya Pradesh at present?  
[A] 79  
[B] 80  
[C] 89  
[D] 90
26. Madhya Pradesh is the residence of how many Scheduled Tribes?  
[A] 46  
[B] 47  
[C] 48  
[D] 49
27. How many stations have been allotted to Indian Railway Stations Development Corporation Limited by Indian Railways?  
[A] 8  
[B] 9  
[C] 10  
[D] 11
28. Which district of Madhya Pradesh is known for its opium alkaloids processing works?  
[A] Ratlam  
[B] Neemuch  
[C] Mandsaur  
[D] Shivpuri
29. The total reserve of manganese ore in Madhya Pradesh is  
[A] 64.23 million tones  
[B] 46.32 million tones  
[C] 23.64 million tones  
[D] 32.64 million tones
30. What is the main objective of Gramin Deendayal Antyodaya Yojana in Madhya Pradesh?  
[A] To provide houses to all homeless families  
[B] To provide protection to all rural children and women in the State  
[C] To provide free training to backward classes and minorities  
[D] To generate employment and eradicate poverty in rural areas



31. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के वर्तमान प्रबंध निदेशक हैं
- [A] क्रिस्टीन लेगार्ड  
[B] क्रिस्टालिना जिजोरिजेवा  
[C] कैमिल गट  
[D] डोमिनिक स्ट्रॉस-कान
32. भारत के 22वें विधि आयोग की अवधि होगी
- [A] 3 वर्ष  
[B] 4 वर्ष  
[C] 5 वर्ष  
[D] 6 वर्ष
33. विश्व आर्थिक परिषद, 2023 की वार्षिक बैठक कहाँ आयोजित की गई थी?
- [A] फ्रांस  
[B] नई दिल्ली  
[C] दावोस  
[D] ढाका
34. प्रदेश के छात्रों को गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए, मध्य प्रदेश सी० एम० राइज योजना को कब प्रारंभ किया गया था?
- [A] 21 जून, 2022  
[B] 12 जून, 2020  
[C] 12 जून, 2021  
[D] 21 जून, 2021
35. मध्य प्रदेश सरकार की मुख्यमंत्री उद्यम क्रांति योजना में शिक्षित युवाओं को स्वयं का उद्यम / स्वरोजगार स्थापित करने के लिए, निम्न में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
- [A] इस योजना में 18 से 45 वर्ष के बीच की आयु के उद्यमी को ऋण मिलता है  
[B] इस योजना में उद्यमी की न्यूनतम शिक्षा 10वीं उत्तीर्ण होनी चाहिए  
[C] वार्षिक आय ₹12 लाख से अधिक नहीं होनी चाहिए  
[D] उद्यमी को बैंक में कुछ गिरवी नहीं रखना है
36. निम्नलिखित में से मध्य प्रदेश के किस विभाग से मुख्यमंत्री कल्याणी विवाह सहायता योजना संचालित होती है?
- [A] सामाजिक न्याय एवं दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग  
[B] महिला एवं बाल विकास विभाग  
[C] पंचायत एवं ग्रामीण विकास विभाग  
[D] जनजाति कार्य विभाग
37. मध्य प्रदेश के श्री मुनीश्वर चंद्र डावर को 2023 में किस क्षेत्र में पद्मश्री से सम्मानित किया गया?
- [A] कला  
[B] साहित्य एवं शिक्षा  
[C] दवा  
[D] सामाजिक कार्य
38. नीति आयोग के कम्पोजिट जल प्रबंधन सूचकांक 2017-18 में मध्य प्रदेश का क्या स्थान था?
- [A] 6  
[B] 5  
[C] 4  
[D] 3
39. मध्य प्रदेश के किस स्थान पर भोज समारोह आयोजित किया जाता है?
- [A] धार  
[B] उज्जैन  
[C] ग्वालियर  
[D] भोपाल
40. ध्यानचंद के द्वारा ओलंपिक खेल में कितने गोल किए गए थे?
- [A] 99  
[B] 101  
[C] 186  
[D] 201





31. The present Managing Director of the International Monetary Fund (IMF) is  
[A] Christine Lagarde  
[B] Kristalina Georgieva  
[C] Camille Gutt  
[D] Dominique Strauss-Kahn
32. The tenure of 22nd Law Commission of India will be  
[A] 3 years  
[B] 4 years  
[C] 5 years  
[D] 6 years
33. Where was the annual meeting of the World Economic Forum, 2023 organised?  
[A] France  
[B] New Delhi  
[C] Davos  
[D] Dhaka
34. When was the CM Rise Yojana of Madhya Pradesh launched to provide quality education for the students of the State?  
[A] 21st June, 2022  
[B] 12th June, 2020  
[C] 12th June, 2021  
[D] 21st June, 2021
35. Which of the following statements is **not correct** regarding the educated youth to set up their own enterprises, self-employment under Mukhya Mantri Udyam Kranti Yojana of the Government of Madhya Pradesh?  
[A] In this scheme, the entrepreneur between the age of 18 to 45 years get loan  
[B] In this scheme, the minimum education for entrepreneur is class 10th  
[C] The annual income of the entrepreneur should not be more than ₹12 lakh  
[D] Entrepreneurial loan is collateral free loan
36. Which one of the following departments of Madhya Pradesh is implementing / running the Mukhya Mantri Kalyani Vivah Sahayata Yojana?  
[A] Social Justice and Empowerment of Disabled Department  
[B] Women and Child Development Department  
[C] Panchayat and Rural Development Department  
[D] Tribal Affairs Department
37. In which field Shri Munishwar Chandar Dawar of Madhya Pradesh was honoured with the Padma Shri Award 2023?  
[A] Art  
[B] Literature and Education  
[C] Medicine  
[D] Social work
38. What was the position of Madhya Pradesh in the NITI Aayog's Composite Water Management Index 2017-18?  
[A] 6  
[B] 5  
[C] 4  
[D] 3
39. At which place of Madhya Pradesh, is Bhoj Samaroh organised?  
[A] Dhar  
[B] Ujjain  
[C] Gwalior  
[D] Bhopal
40. How many goals had been scored by Dhyan Chand in the Olympic Games?  
[A] 99  
[B] 101  
[C] 186  
[D] 201



41. एक टेराबाइट (Terabyte) समतुल्य है
- [A]  $2^{40}$  बाइट्स  
[B]  $2^{32}$  बाइट्स  
[C]  $2^{24}$  बाइट्स  
[D]  $2^{16}$  बाइट्स
42. फ्लेमिंग के दाएँ हाथ का नियम किसके लिए है?
- [A] चालक की गति की दिशा  
[B] चुंबकीय क्षेत्र की दिशा  
[C] [A] एवं [B] दोनों  
[D] न तो [A] न ही [B]
43. ChatGPT में किस आर्टिफिशियल इन्टेलिजेन्स तकनीक/कों का उपयोग होता है?
- [A] नेचरल लैंग्वेज प्रोसेसिंग  
[B] डीप लर्निंग तकनीक  
[C] [A] एवं [B] दोनों  
[D] न तो [A] न ही [B]
44. रोबोटिक्स में आवश्यकता होती है
- [A] यांत्रिक अभियांत्रिकी अनुप्रयोगों की  
[B] इलेक्ट्रॉनिक्स अनुप्रयोगों की  
[C] संगणक विज्ञान अनुप्रयोगों की  
[D] उपर्युक्त सभी
45. राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केन्द्र की स्थापना का वर्ष है
- [A] 1976  
[B] 1986  
[C] 1996  
[D] 2006
46. निम्न में से कौन-सा, एक राज्य मिशन मोड प्रोजेक्ट है?
- [A] बैंकिंग  
[B] ट्रेजरी  
[C] पेंशन  
[D] ई-ऑफिस
47. वर्ल्ड वाइड वेब को आविष्कृत किया था
- [A] एलन टूरिंग ने  
[B] सर टिम बर्नर्स-ली ने  
[C] डेनिस रिचि ने  
[D] जॉन मैकार्थी ने
48. प्रथम वेब ब्राउजर कौन-सा है?
- [A] एपल सफारी  
[B] इंटरनेट एक्सप्लोरर  
[C] मोजायक  
[D] उपर्युक्त में से कोई नहीं
49. IRCTC वेबसाइट किस पोर्टल से संबंधित है?
- [A] C2C  
[B] B2C  
[C] G2C  
[D] उपर्युक्त सभी
50. ई-कॉमर्स का C2C कॉमर्स लागू होता है
- [A] eBay में  
[B] PayPal में  
[C] [A] एवं [B] दोनों  
[D] न तो [A] न ही [B]



41. One Terabyte is equivalent to  
[A]  $2^{40}$  bytes  
[B]  $2^{32}$  bytes  
[C]  $2^{24}$  bytes  
[D]  $2^{16}$  bytes
42. Fleming's right hand rule is for  
[A] current flowing direction  
[B] magnetic field direction  
[C] Both [A] and [B]  
[D] Neither [A] nor [B]
43. The artificial intelligence technique(s) used in ChatGPT is/are  
[A] natural language processing  
[B] deep learning technique  
[C] Both [A] and [B]  
[D] Neither [A] nor [B]
44. Robotics require applications of  
[A] mechanical engineering  
[B] electronics  
[C] computer science  
[D] All of the above
45. National Informatics Center was established in the year  
[A] 1976  
[B] 1986  
[C] 1996  
[D] 2006
46. Which of the following is a State Mission Mode Project?  
[A] Banking  
[B] Treasury  
[C] Pension  
[D] e-office
47. World Wide Web was invented by  
[A] Alan Turing  
[B] Sir Tim Berners-Lee  
[C] Denis Ritchie  
[D] John McCarthy
48. Which is the first web browser?  
[A] Apple Safari.  
[B] Internet Explorer  
[C] Mosaic  
[D] None of the above
49. IRCTC website belongs to which portal?  
[A] C2C  
[B] B2C  
[C] G2C  
[D] All of the above
50. In e-commerce, C2C Commerce is applicable in  
[A] eBay  
[B] PayPal  
[C] Both [A] and [B]  
[D] Neither [A] nor [B]



खण्ड - ब

विश्वविद्यालय शिक्षा एवं प्रशासन

51. निम्नलिखित में से कौन-सा, उन्नत भारत अभियान के प्राथमिक लक्ष्यों में से एक नहीं है?

- [A] नए रोजगार विकसित करने हेतु अधिक से अधिक रिपोर्टिंग और लाभप्रद परिणामों पर बल देना
- [B] उच्च शिक्षा के विभिन्न संस्थाओं में विकास एजेंडा के बारे में समझ निर्माण करना
- [C] ग्राम विकास कार्यों में परिवर्तनकारी बदलाव को प्रारम्भ करना
- [D] सामाजिक लक्ष्यों के निर्माण में फील्ड-कार्य एवं सभी स्टेकहोल्डर्स के मध्य विचार-विमर्श को उच्च शिक्षा के आधार के रूप में पुनः रेखांकित करना

52. निम्न में से कौन-सी जिम्मेदारी डिपार्टमेंट ऑफ साइंस एवं टेक्नोलॉजी (DST) की नहीं है?

- [A] विज्ञान और प्रौद्योगिकी से संबंधित नीतियों का निर्माण करना
- [B] मंत्रिमंडल की कैबिनेट वैज्ञानिक सलाहकार समिति (SACC) से संबंधित मामले
- [C] फ्यूचरोलॉजी
- [D] उच्च शिक्षा संस्थानों में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के विशेषज्ञों की नियुक्ति करना

53. पंडित मदन मोहन मालवीय राष्ट्रीय शिक्षक और शिक्षण मिशन की शुरुआत कब हुई?

- [A] दिसंबर 2014
- [B] मार्च 2017
- [C] मार्च 2020
- [D] मार्च 2021

54. निम्नलिखित में से कौन-से कथन राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद (NAAC) के बारे में सही हैं?

- I. इसका मुख्यालय इंदौर में है।
- II. देशभर में इसके क्षेत्रीय कार्यालय हैं।
- III. इसे उच्च शिक्षा संस्थानों का आकलन करने और मान्यता देने की जिम्मेदारी सौंपी गई है।
- IV. यह एक स्वायत्त संस्था है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें :

- [A] III एवं IV
- [B] I एवं II
- [C] I, II एवं III
- [D] II एवं III

55. इनमें से कौन-सा SWAYAM का सिद्धांत नहीं है?

- [A] अभिगम
- [B] समानता
- [C] गुणवत्ता
- [D] पारदर्शिता

56. निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प, UNESCO द्वारा सुझाए गए शिक्षा के स्तंभों को इंगित करता है?

- [A] जानना सीखना
- [B] एक साथ जीना सीखना
- [C] करना सीखना
- [D] उपर्युक्त सभी



## SECTION—B

### University Education and Administration

51. Which of the following is **not** a primary goal of Unnat Bharat Abhiyan?
- [A] To stress on rigorous reporting and useful outputs as central to developers, new professions
  - [B] To build an understanding of the development agenda within institutes of higher education
  - [C] To initiate transformational change in rural development processes
  - [D] To re-emphasize the need for fieldwork, stakeholders interactions and design for societal objectives as the basis of higher education
52. Department of Science and Technology (DST) is **not** responsible for
- [A] formation of policies relating to science and technology
  - [B] matters relating to the Scientific Advisory Committee of the Cabinet (SACC)
  - [C] futurology
  - [D] appointing experts of science and technology in higher education institutions
53. When did Pandit Madan Mohan Malviya National Mission on Teachers and Teaching begin?
- [A] December 2014
  - [B] March 2017
  - [C] March 2020
  - [D] March 2021
54. Which of the following statements are **correct** about National Assessment and Accreditation Council (NAAC)?
- I. Its headquarter is located in Indore.
  - II. It has regional offices across the country.
  - III. It is tasked with the responsibility of assessing and accrediting institutions of higher education.
  - IV. It is an autonomous institution.
- Select the **correct** answer from the options given below :
- [A] III and IV
  - [B] I and II
  - [C] I, II and III
  - [D] II and III
55. Which of the following is **not** a principle of SWAYAM?
- [A] Access
  - [B] Equity
  - [C] Quality
  - [D] Transparency
56. Which of the following options indicates the pillars of education as identified by UNESCO?
- [A] Learning to know
  - [B] Learning to live together
  - [C] Learning to do
  - [D] All of the above



57. निम्नलिखित में से किसकी, NIC में महत्वपूर्ण भूमिका नहीं है?

- [A] ई-कोर्ट्स
- [B] ई-ट्रांसपोर्ट
- [C] स्वच्छ भारत मिशन
- [D] खेल प्रशासन

58. 2003 में शुरू हुई NPTEL का, निम्नलिखित में से कौन-सा पूर्ण रूप है?

- [A] National Programme on Technology Enhanced Learning
- [B] National Programme on Teaching Enhanced Learning
- [C] National Programme on Terminology Enhanced Learning
- [D] उपर्युक्त में से कोई नहीं

59. निम्नलिखित में से कौन-सा/से RUSA का मुख्य उद्देश्य है/हैं?

- [A] विभिन्न सुधारों के माध्यम से उच्च शिक्षा की गुणवत्ता में उन्नति
- [B] सामाजिक रूप से वंचित समुदायों के लिए उच्च शिक्षा में समानता में सुधार करना और बालिकाओं के छात्रावास, अलग-अलग अनुकूल बुनियादी ढांचे आदि के निर्माण के माध्यम से महिला, अल्पसंख्यकों, SC/ST/OBC और दिव्यांगजन को शामिल करने को बढ़ावा देना
- [C] गुणवत्तापरक उच्च शिक्षा, अनुसंधान और नवाचार के लिए राज्यों और संस्थानों के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा की भावना को बढ़ावा देना
- [D] उपर्युक्त सभी

60. राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद द्वारा जारी प्रमाणपत्र कितने वर्ष तक वैध रहता है?

- [A] 3 वर्ष
- [B] 5 वर्ष
- [C] 7 वर्ष
- [D] 10 वर्ष

61. मध्य प्रदेश में, भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत मध्य प्रदेश लोक सेवा आयोग गठित किया गया?

- [A] अनुच्छेद 311
- [B] अनुच्छेद 314
- [C] अनुच्छेद 315
- [D] अनुच्छेद 317

62. निम्नलिखित में से कौन-सा आयोग, 1 नवम्बर, 1956 से पूर्व भोपाल राज्य में सिविल सर्विस की भर्ती हेतु परीक्षाएँ आयोजित करता था?

- [A] मध्य भारत आयोग
- [B] मध्य प्रदेश लोक सेवा आयोग
- [C] संघ लोक सेवा आयोग
- [D] महाराष्ट्र लोक सेवा आयोग

63. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत, भारत सरकार पर मुकदमा चलाया जा सकता है?

- [A] अनुच्छेद 299
- [B] अनुच्छेद 300
- [C] अनुच्छेद 301
- [D] अनुच्छेद 302



57. Which of the following does **not** have a significant role in NIC?
- [A] e-courts
  - [B] e-transport
  - [C] Swachh Bharat Mission
  - [D] Sports administration
58. NPTEL, which started in 2003, has which of the following full forms?
- [A] National Programme on Technology Enhanced Learning
  - [B] National Programme on Teaching Enhanced Learning
  - [C] National Programme on Terminology Enhanced Learning
  - [D] None of the above
59. Which of the following is/are the main objective(s) of RUSA?
- [A] Improving quality in higher education through various reforms
  - [B] Improve equity in higher education for socially deprived communities and promoting inclusion of woman, minorities, SC/ST/OBCs and divyangjan through creation of girls' hostel, differently-abled friendly infrastructure etc.
  - [C] Promote a spirit of healthy competition among States and institutions for quality higher education, research and innovation
  - [D] All of the above
60. The certificate issued by National Assessment and Accreditation Council is valid for how many years?
- [A] 3 years
  - [B] 5 years
  - [C] 7 years
  - [D] 10 years
61. Under which Article of the Constitution of India, the Madhya Pradesh Public Service Commission has been constituted in Madhya Pradesh?
- [A] Article 311
  - [B] Article 314
  - [C] Article 315
  - [D] Article 317
62. Which of the following Commissions conducted the examinations for the recruitment of Civil Services in the Bhopal State prior to 1st November, 1956?
- [A] Madhya Bharat Commission
  - [B] Madhya Pradesh Public Service Commission
  - [C] Union Public Service Commission
  - [D] Maharashtra Public Service Commission
63. Under which Article of the Constitution of India, the Government of India may be sued?
- [A] Article 299
  - [B] Article 300
  - [C] Article 301
  - [D] Article 302



64. निम्नलिखित में से कौन-सा, संसदीय शासन व्यवस्था में प्रशासन पर विधायी नियन्त्रण का साधन नहीं है?

- [A] प्रश्न काल
- [B] स्थगन प्रस्ताव
- [C] अविश्वास प्रस्ताव
- [D] प्रत्यायोजित विधान

65. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की किस धारा के अन्तर्गत, राज्य सूचना आयोग का गठन किया गया था?

- [A] धारा 12(1)
- [B] धारा 13(1)
- [C] धारा 15(1)
- [D] धारा 17(1)

66. मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय (सूचना का अधिकार) नियम को किस वर्ष प्रभावशील बनाया गया?

- [A] 2005
- [B] 2006
- [C] 2010
- [D] 2021

67. निम्नलिखित में से किस दिनांक को मध्य प्रदेश में सी०एम० हेल्पलाइन प्रारंभ की गई थी?

- [A] 1 जुलाई, 2014
- [B] 11 जुलाई, 2014
- [C] 21 जुलाई, 2014
- [D] 31 जुलाई, 2014

68. मध्य प्रदेश में सी०एम० हेल्पलाइन का प्रारंभ निम्नलिखित में से किस विभाग के अन्तर्गत किया गया?

- [A] सूचना एवं जनसंपर्क
- [B] शहरी विकास
- [C] ग्रामीण विकास
- [D] लोक सेवा प्रबन्धन विभाग

69. मध्य प्रदेश लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2010 की किस धारा के अन्तर्गत, द्वितीय अपीलीय प्राधिकारी शास्ति आरोपित करने हेतु अधिकृत है?

- [A] धारा 7(1)
- [B] धारा 10(1)
- [C] धारा 11
- [D] धारा 9

70. मध्य प्रदेश लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी (संशोधन) अधिनियम, 2021 की धारा 2(h) में उल्लिखित शब्द 'कपट' से अभिप्रेत कृत्य निम्नलिखित में से किसमें परिभाषित है?

- [A] भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 5
- [B] भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 17
- [C] भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 25
- [D] भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 51

71. एक विश्वविद्यालय में किसी संकाय के अध्यक्ष के कार्य सम्बन्धित होते हैं

- [A] प्रशासन, परीक्षा तथा छात्र कल्याण के कार्य से
- [B] शिक्षण एवं शोध के मानकों के संधारण से
- [C] खेलकूद, सांस्कृतिक एवं सह पाठ्यक्रम गतिविधियों से
- [D] उपर्युक्त सभी





64. Which of the following is **not** a mean of Legislative Control over administration in Parliamentary System?
- [A] Question Hour  
[B] Adjournment Motion  
[C] No Confidence Motion  
[D] Delegated Legislation
65. The State Information Commission was constituted under which Section of the Right to Information Act, 2005?
- [A] Section 12(1)  
[B] Section 13(1)  
[C] Section 15(1)  
[D] Section 17(1)
66. In which year, did the High Court of Madhya Pradesh (Right to Information) Rules come into force?
- [A] 2005  
[B] 2006  
[C] 2010  
[D] 2021
67. On which of the following dates, the CM Helpline in Madhya Pradesh was started?
- [A] 1st July, 2014  
[B] 11th July, 2014  
[C] 21st July, 2014  
[D] 31st July, 2014
68. CM Helpline in Madhya Pradesh was started under which of the following departments?
- [A] Information and Public Relations  
[B] Urban Development  
[C] Rural Development  
[D] Public Service Management Department
69. Under which Section of the Madhya Pradesh Lok Sewaon Ke Pradan Ki Guarantee Adhiniyam, 2010, the second appellate authority is authorised to impose penalty?
- [A] Section 7(1)  
[B] Section 10(1)  
[C] Section 11  
[D] Section 9
70. The word 'Fraud' mentioned in the Section 2(h) of the Madhya Pradesh Lok Sewaon Ke Pradan Ki Guarantee (Sanshodhan) Adhiniyam, 2021, is means of an Act, defined in which of the following?
- [A] Section 5 of the Indian Contract Act, 1872  
[B] Section 17 of the Indian Contract Act, 1872  
[C] Section 25 of the Indian Contract Act, 1872  
[D] Section 51 of the Indian Contract Act, 1872
71. The functions of a 'Chairman of Faculty' in a University are related to
- [A] administration, examination and students' welfare  
[B] maintenance of standards of teaching and research  
[C] sports, cultural and co-curricular activities  
[D] All of the above



72. मध्य प्रदेश विश्वविद्यालय अधिनियम, 1973 (1973 का 22वाँ) \_\_\_\_\_ के बेहतर प्रावधानों हेतु लाया गया था।

- [A] विश्वविद्यालयों के क्षेत्राधिकार निर्धारण
- [B] विद्यार्थी समस्याओं के समाधान
- [C] संगठन एवं प्रशासन
- [D] उपर्युक्त में से कोई नहीं

73. मध्य प्रदेश विश्वविद्यालय (संशोधन) अधिनियम, 2022 के अनुसार, राजा शंकर द्वशाह विश्वविद्यालय के प्रादेशिक क्षेत्राधिकार में कौन-से राजस्व जिले आते हैं?

- [A] छिंदवाड़ा, होशंगाबाद, सिवनी
- [B] छिंदवाड़ा, सिवनी, बेतुल
- [C] छिंदवाड़ा, बेतुल, हरदा
- [D] उपर्युक्त में से कोई नहीं

74. राज्य विश्वविद्यालय के किसी स्थायी एवं योग्य संकाय सदस्य को शोध पर्यवेक्षक हेतु नियुक्त किया जा सकता है

- [A] राज्यपाल की अनुशंसा पर
- [B] अकादमिक परिषद के अनुमोदन के उपरांत
- [C] कार्यकारिणी परिषद के अनुमोदन के उपरांत
- [D] उपर्युक्त में से कोई नहीं

75. मध्य प्रदेश के बाहर किसी तरह के शिक्षण या शोध कार्य के प्रस्ताव परीक्षण हेतु बनी सम्बन्धित समिति में निम्नांकित में से कौन-सा सम्मिलित नहीं होता है?

- [A] सम्बन्धित विश्वविद्यालय का कुलपति
- [B] कुलाधिपति के सचिव
- [C] सचिव, उच्च शिक्षा विभाग
- [D] सम्बन्धित विश्वविद्यालय के रजिस्ट्रार

76. मध्य प्रदेश विश्वविद्यालय सेवा में सीधी भर्ती के अन्तर्गत विज्ञापित पदों में से SC तथा ST के उम्मीदवारों के लिए, संयुक्त रूप से आरक्षण की अधिकतम सीमा कितनी हो सकती है?

- [A] 30%
- [B] 45%
- [C] इन वर्गों की जनसंख्यानुसार
- [D] निश्चित नहीं

77. मध्य प्रदेश राज्य विश्वविद्यालय सेवा नियम, 1983 के अनुसार, SC तथा ST से तात्पर्य वही होगा जो कि

- [A] संविधान के अनुच्छेद 366 (24 एवं 25) में वर्णित है
- [B] राज्य सरकार ने निर्धारित किया है
- [C] सम्बन्धित विश्वविद्यालय ने निर्धारित किया है
- [D] कुलाधिपति के विवेकानुसार होगा



72. The MP Vishwavidyalaya Adhiniyam, 1973, (22 of 1973) was brought to make better provision for the

- [A] determination of jurisdiction of the universities
- [B] solution of the students' problems
- [C] organisation and administration
- [D] None of the above

73. As per the Madhya Pradesh Vishwavidyalaya (Sanshodhan) Adhiniyam, 2022, the territorial jurisdiction of Raja Shankar Shah University includes the revenue districts of

- [A] Chhindwara, Hosangabad, Seoni
- [B] Chhindwara, Seoni, Betul
- [C] Chhindwara, Betul, Harda
- [D] None of the above

74. A permanent and eligible faculty member of the State University may be appointed as a research supervisor after

- [A] recommendation of the Governor
- [B] approval of the Academic Council
- [C] approval of the Executive Council
- [D] None of the above

75. Which of the following is **not** included in the committee constituted for the examination of proposal for teaching or research outside MP?

- [A] Kulpati of the concerned University
- [B] Secretary to the Chancellor
- [C] Secretary, Higher Education Department
- [D] Registrar of the concerned University

76. In the direct recruitment to the MP University Service, the combined upper ceiling of the reservations for SC and ST in the total posts advertised can be

- [A] 30%
- [B] 45%
- [C] As per the population of these categories
- [D] Not fixed

77. As per the MP State University Service Rules, 1983, the meanings of SC and ST shall be same in meaning

- [A] as assigned to them by Article 366 (24 & 25) of the Constitution
- [B] as determined by the State Government
- [C] as determined by the concerned university
- [D] as per discretion of the Chancellor



78. मध्य प्रदेश राज्य विश्वविद्यालय के अकादमिक परिषद की सफल बैठक के आयोजन हेतु 'quorum' (कार्यसाधक संख्या) के क्रम में \_\_\_\_\_ सदस्य उपस्थित रहने चाहिए।

- [A] 5
- [B] 10
- [C] 12
- [D] संख्या निश्चित नहीं

79. मध्य प्रदेश के विश्वविद्यालयों में वार्षिक प्रतिवेदन के निर्माण हेतु निर्देशन देने का दायित्व किसका है?

- [A] विश्वविद्यालय के कोर्ट का
- [B] अकादमिक परिषद का
- [C] राज्य सरकार का
- [D] कार्यकारी परिषद का

80. मध्य प्रदेश में एक निजी विश्वविद्यालय के वाइस चांसलर की नियुक्ति हेतु कौन-सा कथन असत्य है?

- [A] यह नियुक्ति चांसलर द्वारा की जाती है
- [B] इस हेतु बनी चयन समिति में प्रायोजन निकाय द्वारा मनोनीत दो प्रख्यात शिक्षाविद होते हैं
- [C] इस हेतु बनी चयन समिति में राज्य सरकार द्वारा मनोनीत दो प्रख्यात शिक्षाविद होते हैं
- [D] चांसलर, चयन समिति के किसी सदस्य को समिति का अध्यक्ष नियुक्त करता है

81. निम्नलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय संस्था द्वारा, मध्य प्रदेश उच्च शिक्षा गुणवत्ता उन्नयन परियोजना के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जा रही है?

- [A] UNICEF
- [B] World Bank
- [C] Asian Development Bank (ADB)
- [D] UNESCO

82. मध्य प्रदेश विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद की स्थापना किस अधिनियम के अन्तर्गत की गई?

- [A] MP Society Registration Act, 1972
- [B] MP Society Registration Act, 1974
- [C] MP Society Registration Act, 1971
- [D] MP Society Registration Act, 1973

83. भारत में कृषि संस्थानों का प्रत्यायन किस परिषद/ बोर्ड द्वारा किया जाता है?

- [A] प्रत्यायन परिषद
- [B] राष्ट्रीय प्रत्यायन परिषद
- [C] राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद
- [D] अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद



78. To form a 'quorum' of the Academic Council meetings of a State University in Madhya Pradesh, the presence of minimum \_\_\_\_\_ members is required.

- [A] 5
- [B] 10
- [C] 12
- [D] Number not fixed

79. Who is responsible to give directions for the preparation of Annual Report in Universities in Madhya Pradesh?

- [A] Court of the University
- [B] Academic Council
- [C] State Government
- [D] Executive Council

80. Which statement is **incorrect** regarding the appointment of Vice Chancellor in a 'Niji Vishwavidyalaya' in Madhya Pradesh?

- [A] This appointment is done by the Chancellor
- [B] There are two eminent academicians in the committee constituted for this purpose, nominated by the sponsoring body
- [C] There are two eminent academicians in the committee constituted for this purpose, nominated by the State Government
- [D] The Chancellor appoints one of the members of the committee as the Chairman

81. Out of the following, which international organisation is providing financial support to MP Higher Education Quality Upgradation Project?

- [A] UNICEF
- [B] World Bank
- [C] Asian Development Bank (ADB)
- [D] UNESCO

82. Madhya Pradesh Council of Science & Technology has been established under which Act?

- [A] The MP Society Registration Act, 1972
- [B] The MP Society Registration Act, 1974
- [C] The MP Society Registration Act, 1971
- [D] The MP Society Registration Act, 1973

83. Which Council/Board accredits the Agricultural Institutions in India?

- [A] Accreditation Board
- [B] National Accreditation Board
- [C] National Assessment & Accreditation Council
- [D] All India Council for Technical Education



84. निम्नलिखित में से राज्यों का कौन-सा समूह, भोपाल में स्थित UGC के केन्द्रीय क्षेत्रीय कार्यालय के अधिकार क्षेत्र में आता है?

- [A] मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात
- [B] मध्य प्रदेश, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना
- [C] छत्तीसगढ़, राजस्थान, मध्य प्रदेश
- [D] ओडिशा, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश

85. AICTE के केंद्रीय क्षेत्रीय समिति का कार्यालय मध्य प्रदेश के किस जिले में स्थित है?

- [A] इन्दौर
- [B] भोपाल
- [C] जबलपुर
- [D] शहडोल

86. मध्य प्रदेश राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद, किस क्षेत्रीय समिति का हिस्सा है?

- [A] दक्षिणी क्षेत्रीय समिति
- [B] पूर्वी क्षेत्रीय समिति
- [C] पश्चिमी क्षेत्रीय समिति
- [D] उत्तरी क्षेत्रीय समिति

87. कृषि प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग अनुसंधान संस्थान (ATARI), मध्य प्रदेश के किस जिले में स्थित है?

- [A] जबलपुर
- [B] उज्जैन
- [C] भोपाल
- [D] इन्दौर

88. सन 1958 में भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे (IIT-Bombay) की स्थापना किस अन्तर्राष्ट्रीय संस्था की सहायता से की गई?

- [A] UNICEF
- [B] World Bank
- [C] Asian Development Bank
- [D] UNESCO

89. भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (IISER) मध्य प्रदेश के किस जिले में स्थित है?

- [A] इन्दौर
- [B] विदिशा
- [C] भोपाल
- [D] जबलपुर

90. एडवांस्ड मेटिरियल एण्ड प्रोसेस रिसर्च इन्स्टीट्यूट (AMPRI), भोपाल, वर्ष 2007 से पूर्व किस नाम से जाना जाता था?

- [A] नेशनल रिसर्च लेबोरेटरी
- [B] रीजनल रिसर्च लेबोरेटरी
- [C] नेशनल फिजिक्स लेबोरेटरी
- [D] गवर्नमेंट रिसर्च लेबोरेटरी

91. विश्वविद्यालय के वित्त और संपत्तियों का नियंत्रण \_\_\_\_\_ का एक महत्वपूर्ण कार्य है।

- [A] प्रबंधन परिषद
- [B] शैक्षणिक परिषद
- [C] कार्यकारी परिषद
- [D] सीनेट (कोर्ट)



- 84.** Which group of States amongst the following, comes under the jurisdiction of Central Regional Office of UGC located in Bhopal?
- [A] Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat
- [B] Madhya Pradesh, Andhra Pradesh, Telangana
- [C] Chhattisgarh, Rajasthan, Madhya Pradesh
- [D] Odisha, Chhattisgarh, Madhya Pradesh
- 85.** The office of the Central Regional Committee of AICTE is located in which district of Madhya Pradesh?
- [A] Indore
- [B] Bhopal
- [C] Jabalpur
- [D] Shahdol
- 86.** Madhya Pradesh National Council for Teacher Education is part of which Regional Committee?
- [A] Southern Regional Committee
- [B] Eastern Regional Committee
- [C] Western Regional Committee
- [D] Northern Regional Committee
- 87.** In Madhya Pradesh, Agricultural Technology Application Research Institute (ATARI) is situated in which district?
- [A] Jabalpur
- [B] Ujjain
- [C] Bhopal
- [D] Indore
- 88.** Indian Institute of Technology, Bombay (IIT) was established with the help of which international organisation in the year 1958?
- [A] UNICEF
- [B] World Bank
- [C] Asian Development Bank
- [D] UNESCO
- 89.** Indian Institute of Science Education & Research (IISER) is located in which district of Madhya Pradesh?
- [A] Indore
- [B] Vidisha
- [C] Bhopal
- [D] Jabalpur
- 90.** Before year 2007, by which name was Advanced Materials and Process Research Institute (AMPRI), Bhopal known?
- [A] National Research Laboratory
- [B] Regional Research Laboratory
- [C] National Physics Laboratory
- [D] Government Research Laboratory
- 91.** Control of the University finance and properties is one of the important functions of the
- [A] Management Council
- [B] Academic Council
- [C] Executive Council
- [D] Senate (Court)



92. विश्वविद्यालय के प्रशासनिक विंग के प्रमुख \_\_\_\_\_ की स्थिति एक महत्वपूर्ण पद है।

- [A] वित्त अधिकारी
- [B] रजिस्ट्रार (कुलसचिव)
- [C] परीक्षा नियंत्रक
- [D] अधिष्ठाता

93. विश्वविद्यालय की निधि और संपत्तियों के प्रबंधक कौन हैं?

- [A] रजिस्ट्रार (कुलसचिव)
- [B] वित्त अधिकारी
- [C] परीक्षा नियंत्रक
- [D] डेप्युटी रजिस्ट्रार

94. UGC औपचारिक रूप से भारत में विश्वविद्यालय शिक्षा के मानकों के समन्वय, निर्धारण और रखरखाव के लिए संसद के एक अधिनियम के माध्यम से भारत सरकार के एक सांविधिक निकाय के रूप में कब स्थापित किया गया था?

- [A] अगस्त 1956
- [B] अक्टूबर 1956
- [C] नवंबर 1956
- [D] दिसंबर 1956

95. कुलपति के नियंत्रण के अधीन किसका कर्तव्य होगा कि विश्वविद्यालय की संपत्ति और निवेश, जिसमें न्यास और दान संपत्ति शामिल हैं, को धारण और प्रबंधित करें?

- [A] रजिस्ट्रार (कुलसचिव)
- [B] वित्तीय नियंत्रक
- [C] अधिष्ठाता
- [D] समकुलपति

96. कुलसचिव के नियंत्रणानुसार आय एकत्र करना, भुगतानों को वितरित करना और विश्वविद्यालय के खातों को बनाये रखने का कार्य कौन करता है?

- [A] वित्त समिति
- [B] वित्तीय नियंत्रक
- [C] अधिष्ठाता
- [D] समकुलपति

97. \_\_\_\_\_ से कुलपति को सौंपे गये क्षेत्रों से उसके उत्तरदायित्वों को साझा करने की अपेक्षा की जाती है।

- [A] समकुलपति
- [B] निदेशक
- [C] अध्यक्ष, अध्ययन बोर्ड
- [D] कुलसचिव





92. The position of \_\_\_\_\_, head of the administrative wing of the University, is a key position.

- [A] the Finance Officer
- [B] the Registrar
- [C] the Controller of Examinations
- [D] the Dean

93. Who is the manager of the University fund and properties?

- [A] The Registrar
- [B] The Finance Officer
- [C] The Controller of Examination
- [D] The Deputy Registrar

94. When was UGC formally established as a statutory body of the Govt. of India, through an act of Parliament for coordination, determination and maintenance of standards of University education in India?

- [A] August 1956
- [B] October 1956
- [C] November 1956
- [D] December 1956

95. Subject to the control of the Vice Chancellor, it shall be the duty of the \_\_\_\_\_ to hold and manage the property and investments of the University including trusts and endowed property.

- [A] Registrar
- [B] Finance Controller
- [C] Dean
- [D] Pro-Vice Chancellor

96. Subject to the control of the Registrar, who collects the income, disburses the payment and maintains the accounts of the University?

- [A] The Finance Committee
- [B] The Finance Controller
- [C] The Dean
- [D] The Pro-Vice Chancellor

97. From \_\_\_\_\_, it is expected to share the responsibilities of the Vice Chancellor in the areas assigned to him/her.

- [A] the Pro-Vice Chancellor
- [B] the Director
- [C] the Chairman, Board of Studies
- [D] the Registrar



98. बजट के ढांचे के भीतर, उनके निष्पादन की दृष्टि से, विद्यापरिषद के सभी प्रस्तावों की जांच करने का कर्तव्य किसका है?

- [A] कार्यकारी परिषद
- [B] सीनेट (कोर्ट)
- [C] सामान्य परिषद
- [D] अध्ययन बोर्ड

99. विश्वविद्यालय के आय-व्यय की समीक्षा करने का कर्तव्य किसका है?

- [A] समन्वय समिति
- [B] वित्त समिति
- [C] स्थायी समिति
- [D] कुलसचिव

100. एक परिणियम तैयार करते समय, विश्वविद्यालय की सबसे अच्छी विधियां किसके द्वारा तैयार की जाएंगी?

- [A] स्थायी समिति
- [B] शैक्षणिक परिषद
- [C] समन्वय समिति
- [D] कार्यकारी परिषद

101. फर्म के वित्तीय स्रोतों के नियोजन एवं नियन्त्रण से सम्बन्धित प्रबन्धकीय गतिविधि कहलाती है

- [A] प्रबन्धकीय लेखांकन
- [B] वित्तीय प्रबन्धन
- [C] पूंजीगत बजटिंग
- [D] प्रबन्धकीय अंकेक्षण

102. वित्तीय प्रबन्धन का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- [A] तकनीकी दक्षता प्राप्त करना
- [B] केवल प्रत्यक्ष धन संग्रह करना
- [C] उत्पादन की लागत को घटाना
- [D] लाभ एवं व्यवसाय की परिसम्पत्तियों को बढ़ाना

103. लचीला बजट सम्बन्धित होता है

- [A] व्यय से
- [B] लागत से
- [C] [A] एवं [B] दोनों
- [D] उपर्युक्त में से कोई नहीं

104. अर्द्धविकसित राष्ट्रों को सार्वजनिक ऋण लेने के लिए निम्न में से किसका सहारा लेना पड़ता है?

- [A] धरेलू ऋण का
- [B] केवल बैंकों के ऋण का
- [C] करारोपण, अनिवार्य ऋण एवं मुद्रा-प्रसार का
- [D] उपर्युक्त में से कोई नहीं

105. निम्न में से सही कथन को चुनिये।

- [A] अंकेक्षण सम्पूर्ण चित्रण को नहीं बताती है
- [B] अंकेक्षण का प्रारम्भ लेखांकन के अंत से होता है
- [C] अंकेक्षण कोई गारण्टी नहीं देती है
- [D] उपर्युक्त सभी



98. To scrutinize all proposals of the academic council, with their view of execution within the framework of the budget, is the duty of the
- [A] Executive Council
  - [B] Senate (Court)
  - [C] General Council
  - [D] Board of Studies
99. To review the income and expenditure of the University is the duty of the
- [A] Coordination Committee
  - [B] Finance Committee
  - [C] Standing Committee
  - [D] Registrar
100. While formulating a statute, the best statutes of the University shall be prepared by the
- [A] Standing Committee
  - [B] Academic Council
  - [C] Coordination Committee
  - [D] Executive Council
101. \_\_\_\_\_ is that management activity, which is concerned with the planning and controlling of the firm's financial resources.
- [A] Managerial Accounting
  - [B] Financial Management
  - [C] Capital Budgeting
  - [D] Managerial Auditing
102. What is the main objective of financial management?
- [A] Achieving technical proficiency
  - [B] Collecting direct funds only
  - [C] Reducing the cost of production
  - [D] Maximising the profit and business assets
103. Flexible budget relates to
- [A] expense
  - [B] costs
  - [C] Both [A] and [B]
  - [D] None of the above
104. Under-developed nations have to resort to public debts from which of the following?
- [A] Domestic loans
  - [B] Only bank loans
  - [C] Taxations, compulsory credit and currency expansion
  - [D] None of the above
105. Choose the **correct** statement from the following.
- [A] The auditing does not reveal the complete picture
  - [B] Auditing begins where the accountancy ends
  - [C] The auditing does not give any guarantee
  - [D] All of the above



106. भारत में नियन्त्रक तथा महालेखा परीक्षक की नियुक्ति, संविधान की कौन-सी धारा के तहत एवं किसके द्वारा की जाती है?

- [A] धारा 155-प्रधानमंत्री द्वारा
- [B] धारा 165-राज्यपालों द्वारा
- [C] धारा 175-मुख्य न्यायाधीश द्वारा
- [D] धारा 148-राष्ट्रपति द्वारा

107. भारत में अंकेक्षण को लेखांकन से कब और किसके द्वारा पृथक किया गया?

- [A] 1978 में केन्द्र सरकार के द्वारा
- [B] 1975 में केन्द्र और राज्य सरकारों के द्वारा
- [C] 1976 में केन्द्र सरकार के द्वारा
- [D] 1980 में राज्य सरकारों के द्वारा

108. लोक लेखों की विशेषताओं में से एक है

- [A] इसमें सरकारी कोषों को एकीकृत रूप में दिखाया जाता है
- [B] लोक लेखों की केन्द्रीय प्रणाली होती है
- [C] लोकलेखों में कर राजस्व तथा गैर-कर राजस्व मदों को एक साथ दर्शाया जाता है
- [D] लेखांकन कार्य एकल प्रविष्टि प्रणाली पर आधारित होता है

109. मध्य प्रदेश भण्डार क्रय नियम, निम्न में से किस पर लागू नहीं होता है?

- [A] निगमों पर
- [B] मण्डलों एवं विपणन संघों पर
- [C] मध्य प्रदेश हस्तशिल्प व कारीगरों द्वारा उत्पादित सामग्रियों के क्रय-विक्रय पर
- [D] मण्डी बोर्ड एवं कृषि उपज मण्डी समिति पर

110. मध्य प्रदेश भण्डार क्रय नियम के अन्तर्गत, सीमित निविदा पद्धति को अपनाया जाता है, जब

- [A] क्रय की जाने वाली सामग्री का क्रय मूल्य तीन लाख रुपये तक हो
- [B] क्रय की जाने वाली सामग्री का क्रय मूल्य चार लाख रुपये तक हो
- [C] क्रय की जाने वाली सामग्री का क्रय मूल्य पांच लाख रुपये तक हो
- [D] पंजीकृत आपूर्तिकर्ताओं से निविदा प्राप्त करना अनिवार्य नहीं होता

111. निम्नलिखित में से कौन-सा समीकरण, मूल्यांकन का सही चित्रण है?

- [A] मूल्यांकन = मापन + मूल्यनिर्णय
- [B] मूल्यांकन = मूल्य निर्णय + आकलन
- [C] मूल्यांकन = मापन + आकलन + मूल्यनिर्णय
- [D] मूल्यांकन = मापन + आकलन



106. Comptroller and Auditor General of India is appointed under which Section of the Constitution and by whom?

- [A] Section 155-by the Prime Minister
- [B] Section 165-by the Governors
- [C] Section 175-by the Chief Justice
- [D] Section 148-by the President

107. When and by whom was Auditing separated from Accounting in India?

- [A] In 1978, by the Central Government
- [B] In 1975, by the Central and State Governments
- [C] In 1976, by the Central Government
- [D] In 1980, by the State Governments

108. One of the features of public accounts is

- [A] Government funds are shown in a unified form in it
- [B] public accounts have a centralised system
- [C] tax revenue and non-tax revenue items are shown together in public accounts
- [D] accounting work is based on a single entry system

109. The Madhya Pradesh Store Purchase Rules **do not** apply on

- [A] the corporations
- [B] the boards and market committees
- [C] purchase and sales of the products of Madhya Pradesh handicrafts and artisans
- [D] mandi boards and agricultural produce mandi committees

110. According to the Madhya Pradesh Store Purchase Rules, the limited tender procedure is adopted, when

- [A] the purchase value of the material to be purchased is up to rupees three lacs
- [B] the purchase value of the material to be purchased is up to rupees four lacs
- [C] the purchase value of the material to be purchased is up to rupees five lacs
- [D] inviting tenders from the registered suppliers is not mandatory

111. Which of the following equations is the **correct** depiction of evaluation?

- [A] Evaluation = Measurement + Value judgement
- [B] Evaluation = Value Judgement + Assessment
- [C] Evaluation = Measurement + Assessment + Value Judgement
- [D] Evaluation = Measurement + Assessment



112. निम्नलिखित में से कौन-सा, एक छात्र की ग्रेडिंग का आवश्यक पहलू नहीं है?

- [A] स्व-मूल्यांकन
- [B] सहकर्मी-मूल्यांकन
- [C] अन्य शिक्षकों की राय
- [D] पक्षपात

113. वी. ए. आर. के. (VARK) लर्निंग स्टाईल मॉडल किसके द्वारा दिया गया था?

- [A] नील डी. फ्लेमिंग
- [B] डेविड ए. कोल्ब
- [C] पीटर हनी और एलन ममफोर्ड
- [D] ऐंथोनी ग्रेगरी

114. शिक्षण प्रक्रिया में शामिल नहीं है

- [A] आवाज और हावभाव
- [B] प्रचार करना
- [C] शरीर की भाषा
- [D] चेहरे के भाव

115. होकान्सन और हूपर के अनुसार, शिक्षण के कितने स्तर होते हैं?

- [A] तीन
- [B] चार
- [C] पाँच
- [D] छः

116. निम्नलिखित में से कौन-सा, अनुसंधान विधियों में शामिल है?

- [A] साक्षात्कार
- [B] प्रेक्षण
- [C] प्रश्नावली
- [D] नमूनाकरण

117. निम्न में से कौन-सा, सामाजिक संपर्क मॉडल का हिस्सा नहीं है?

- [A] समूह जाँच मॉडल
- [B] प्रोग्राम्ड मॉडल
- [C] सामाजिक जाँच मॉडल
- [D] प्रयोगशाला मॉडल

118. कक्षा में सीखने के विभिन्न तरीकों में से कौन-से सीखने के तरीके को, सभी प्रकार के सीखने के लिए एक बुनियादी आवश्यक माना जाता है?

- [A] त्रुटि और परीक्षण द्वारा सीखना
- [B] अनुकरण द्वारा सीखना
- [C] अवलोकन द्वारा सीखना
- [D] अंतर्दृष्टि द्वारा सीखना

119. राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद् (NCERT) की स्थापना किस वर्ष में की गई थी?

- [A] 1961
- [B] 1984
- [C] 1986
- [D] उपर्युक्त में से कोई नहीं



112. Which of the following is **not** an essential aspect of grading a student?

- [A] Self-assessment
- [B] Peer-assessment
- [C] Opinion of other teachers
- [D] Favoritism

113. The VARK learning style method was introduced by

- [A] Neil D. Fleming
- [B] David A. Kolb
- [C] Peter Honey and Alan Mumford
- [D] Anthony Gregory

114. The teaching process **does not** include

- [A] voice and gestures
- [B] propagandizing
- [C] body language
- [D] facial expression

115. According to Hokanson and Hooper, how many levels of teaching are there?

- [A] Three
- [B] Four
- [C] Five
- [D] Six

116. Which of the following is included in research methods?

- [A] Interviews
- [B] Observations
- [C] Questionnaires
- [D] Sampling

117. Which of the following is **not** a part of Social Interaction Model?

- [A] Group Investigation Model
- [B] Programmed Model
- [C] Social Inquiry Model
- [D] Laboratory Model

118. Amongst the different modes of learning in classroom, which mode of learning is considered to be a basic requisite for all kinds of learning?

- [A] Learning by error and trial
- [B] Learning by imitation
- [C] Learning by observation
- [D] Learning by insight

119. National Council of Educational Research and Training (NCERT) was established in the year

- [A] 1961
- [B] 1984
- [C] 1986
- [D] None of the above



120. सत्यता, निजता, गोपनीयता और निष्ठा, निम्नलिखित में से किसके चार महत्वपूर्ण तत्व हैं?

- [A] नैतिक तत्व
- [B] नैतिक नियम
- [C] वैज्ञानिक मापदंड
- [D] नैतिक प्रथाएं

121. निम्नलिखित में से कौन-सा, राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 का मूलभूत सिद्धान्त नहीं है?

- [A] लचीलापन
- [B] अवधारणात्मक बोध पर जोर
- [C] योगात्मक मूल्यांकन
- [D] रचनात्मक और तार्किक सोच

122. राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के अनुसार, सामाजिक-आर्थिक रूप से वंचित छात्रों की अधिकता वाले क्षेत्रों में शिक्षक-विद्यार्थी का अनुपात क्या होगा?

- [A] 20 : 1
- [B] 25 : 1
- [C] 30 : 1
- [D] 35 : 1

123. निम्नलिखित में से किस प्राचीन भारतीय साहित्यिक कृति ने 'अच्छी शिक्षा' को 64 कलाओं के ज्ञान के रूप में परिभाषित किया है, जिसे एन०ई०पी० 2020 वापस लाना चाहती है?

- [A] बाणभट्ट की 'कादंबरी'
- [B] शुक्राचार्य की 'नीतिसार'
- [C] वाल्मीकि की 'रामायण'
- [D] व्यास की 'महाभारत'

124. एन०ई०पी० 2020 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा, स्नातकोत्तर कार्यक्रम का सही प्रारूप नहीं है?

- [A] 2 वर्षों का पाठ्यक्रम
- [B] 4 वर्षों का पाठ्यक्रम
- [C] 1 वर्ष का पाठ्यक्रम
- [D] 5 वर्षों का पाठ्यक्रम

125. एन०ई०पी० 2020 के अनुसार, प्रत्येक कॉलेज, विश्वविद्यालय या उच्च शिक्षा संस्थानों के क्लस्टर/नॉलेज हब में न्यूनतम कितने छात्र होंगे?

- [A] 2000
- [B] 2500
- [C] 3000
- [D] 5000

126. एम०ई०आर०यू० (MERU) की स्थापना का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- [A] शिक्षा का सर्वांगीण विकास
- [B] बहु-विषयक शिक्षा को बढ़ावा देना
- [C] अनुसंधान और नवाचार को बढ़ावा देना
- [D] गुणवत्तापूर्ण शिक्षा

127. एन०ई०पी० के अनुसार, किस अंतराल पर NCFSE दस्तावेज की समीक्षा एवं अद्यतन किया जाएगा?

- [A] प्रत्येक 2 वर्षों में
- [B] प्रत्येक 5 वर्षों में
- [C] प्रत्येक 10 वर्षों में
- [D] प्रत्येक 5-10 वर्षों में





120. Veracity, privacy, confidentiality and fidelity are the four important elements of which of the following?
- [A] Ethical principles
  - [B] Ethical rules
  - [C] Scientific criteria
  - [D] Ethical practices
121. Which of the following is **not** a fundamental principle of the NEP 2020?
- [A] Flexibility
  - [B] Emphasis on conceptual understanding
  - [C] Summative assessment
  - [D] Creative and critical thinking
122. According to NEP 2020, what will be the teacher-student ratio in areas having large number of socio-economically disadvantaged students?
- [A] 20 : 1
  - [B] 25 : 1
  - [C] 30 : 1
  - [D] 35 : 1
123. Which of the following ancient Indian literary works has defined 'good education' as knowledge of 64 arts, that NEP 2020 wants to bring back?
- [A] Banbhatta's *Kadambari*
  - [B] Shukracharya's *Neetisaar*
  - [C] Valmiki's *Ramayana*
  - [D] Vyasa's *Mahabharata*
124. Which of the following is **not** a **correct** format of Master's Program under NEP 2020?
- [A] 2 years course
  - [B] 4 years course
  - [C] 1 year course
  - [D] 5 years course
125. According to NEP 2020, a minimum of how many students will be there in each college, University or cluster of Higher Educational Institutions/knowledge hubs?
- [A] 2000
  - [B] 2500
  - [C] 3000
  - [D] 5000
126. Which is the main aim of establishing MERU?
- [A] Holistic development of education
  - [B] To promote multi-disciplinary education
  - [C] To promote research and education
  - [D] Quality education
127. According to NEP, at what interval, the NCFSE document will be revisited and updated?
- [A] Every 2 years
  - [B] Every 5 years
  - [C] Every 10 years
  - [D] Every 5-10 years



128. एन०ई०पी० के अनुसार, किसी विषय-विशेष में 4 वर्षीय स्नातक की डिग्री प्राप्त करने वाले विद्यार्थी के लिए बी०एड० का कौन-सा कार्यक्रम सुनिश्चित किया गया है?

[A] 1 वर्ष

[B] 2 वर्ष

[C] 3 वर्ष

[D] 4 वर्ष

129. एन०ई०पी० के अनुसार, अनुवाद एवं विश्लेषण के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी संस्था स्थापित की जाती है?

[A] इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ ट्रांसलेशन एण्ड इंटरप्रिटेशन

[B] ऑल इंडिया इंस्टिट्यूट ऑफ ट्रांसलेशन एण्ड इंटरप्रिटेशन

[C] भारतीय अनुवाद एवं विवेचना संस्था

[D] अटल इंस्टिट्यूट ऑफ ट्रांसलेशन एण्ड इंटरप्रिटेशन

130. निम्नलिखित में से कौन-सी एजेंसी, विश्वविद्यालयों में प्रवेश के लिए उच्च गुणवत्तापूर्ण सामान्य योग्यता परीक्षा आयोजित करने के लिए जिम्मेदार होगी?

[A] राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी (एन०टी०ए०)

[B] संघ लोक सेवा आयोग (यू०पी०एस०सी)

[C] पी०ए०आर०ए०के०एच० (PARAKH)

[D] विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू०जी०सी०)

131. मध्य प्रदेश प्रवेश तथा शुल्क विनियामक समिति का सभापति कौन नहीं हो सकता है?

[A] केन्द्रीय विश्वविद्यालय का कुलपति

[B] राज्य विश्वविद्यालय का कुलपति

[C] राज्य सरकार के प्रमुख सचिव स्तर का अधिकारी

[D] राज्य सरकार के उप-सचिव स्तर का अधिकारी

132. मध्य प्रदेश प्रवेश तथा शुल्क विनियामक समिति द्वारा फीस निर्धारण का मापदण्ड कौन-सा नहीं है?

[A] व्यावसायिक पाठ्यक्रम की प्रकृति

[B] भूमि या भवन का मूल्य

[C] क्षेत्र की आर्थिक सम्पन्नता का आधार

[D] प्रशासन तथा संधारण का व्यय

133. मध्य प्रदेश में स्थापित निजी विश्वविद्यालयों का प्रमुख कौन होता है?

[A] कुलाधिपति

[B] निदेशक

[C] कुलपति

[D] कुलसचिव



128. According to NEP, which B.Ed. program is prescribed for a student pursuing a 4-year Bachelor's Degree in a specialized subject?

- [A] 1 year
- [B] 2 years
- [C] 3 years
- [D] 4 years

129. According to NEP, which of the following institutions is to be established for translation and interpretation?

- [A] Indian Institute of Translation and Interpretation
- [B] All India Institute of Translation and Interpretation
- [C] Bharatiya Institute of Translation and Interpretation
- [D] Atal Institute of Translation and Interpretation

130. Which of the following agencies will be responsible for conducting a high quality common aptitude test for admissions to the University?

- [A] National Testing Agency (NTA)
- [B] Union Public Service Commission (UPSC)
- [C] PARAKH
- [D] University Grants Commission (UGC)

131. Who **cannot** be the Chairman of Madhya Pradesh Admission and Fee Regulatory Committee?

- [A] Vice Chancellor of the Central University
- [B] Vice Chancellor of the State University
- [C] An officer of the rank of Principal Secretary of the State Government
- [D] Deputy Secretary level officer of the State Government

132. Which is **not** the criterion for fee fixation by Madhya Pradesh Admission and Fee Regulatory Committee?

- [A] Nature of the professional course
- [B] Cost of land or building
- [C] The basis of economic prosperity of the region
- [D] The expenditure of administration and maintenance

133. Who is the head of a Private University established in Madhya Pradesh?

- [A] The Chancellor
- [B] The Director
- [C] The Vice Chancellor
- [D] The Registrar

**A**

134. मध्य प्रदेश के निजी विश्वविद्यालय के प्रथम परिनियम किसके द्वारा बनाये जाते हैं?

- [A] विश्वविद्यालय के प्रबंधन बोर्ड द्वारा
- [B] विश्वविद्यालय के कुलपति द्वारा
- [C] विश्वविद्यालय के शासी निकाय द्वारा
- [D] विश्वविद्यालय की अकादमिक परिषद द्वारा

135. राज्य मानव अधिकार आयोग के सदस्यों को कौन नियुक्त करता है?

- [A] मुख्य न्यायमूर्ति, उच्च न्यायालय
- [B] राज्यपाल
- [C] मुख्यमंत्री
- [D] प्रधानमंत्री

136. राज्य मानव अधिकार आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति की अधिकतम आयु सीमा कितनी है?

- [A] 65 वर्ष
- [B] 70 वर्ष
- [C] 62 वर्ष
- [D] 67 वर्ष

137. मध्य प्रदेश राज्य अनुसूचित जनजाति आयोग का सदस्य निम्न में से कौन होता है?

- [A] प्रमुख सचिव, जनजाति विकास मध्य प्रदेश
- [B] राज्य मंत्री, जनजाति विकास मध्य प्रदेश
- [C] आयुक्त, जनजाति विकास मध्य प्रदेश
- [D] आयुक्त, ग्रामीण विकास मध्य प्रदेश

138. मध्य प्रदेश राज्य अल्पसंख्यक आयोग का कोई सदस्य या अध्यक्ष, किसे संबोधित करते हुए स्व-हस्ताक्षरित लेख द्वारा पद को त्याग सकेगा?

- [A] राज्य सरकार को
- [B] विधान सभा अध्यक्ष को
- [C] मुख्य न्यायमूर्ति को
- [D] उपराज्यपाल को

139. मध्य प्रदेश राज्य अनुसूचित जनजाति आयोग के अशासकीय सदस्य, कितने वर्ष की अवधि के लिये नियुक्त होते हैं?

- [A] 3 वर्ष
- [B] 4 वर्ष
- [C] 5 वर्ष
- [D] 6 वर्ष

140. मध्य प्रदेश शासन में राज्य स्तरीय राज्य पिछड़ा वर्ग आयोग का गठन भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा, वर्ष 1990 में किस केस से संबंधित दिये गये निर्देश के पालन में किया गया है?

- [A] नूतन शर्मा बनाम भारतीय संघ
- [B] इंदिरा साहनी बनाम भारतीय संघ
- [C] दीपाली वर्मा बनाम भारतीय संघ
- [D] ज्ञानेन्द्र व अन्य बनाम भारतीय संघ

**A**

134. By whom are the first statutes of a Private University of Madhya Pradesh made?

- [A] By Management Board of the University
- [B] By Vice Chancellor of the University
- [C] By Governing Body of the University
- [D] By Academic Council of the University

135. Who appoints the members of the State Human Rights Commission?

- [A] The Chief Justice of the High Court
- [B] The Governor
- [C] The Chief Minister
- [D] The Prime Minister

136. What is the maximum age limit for the Chairman of the State Human Rights Commission?

- [A] 65 years
- [B] 70 years
- [C] 62 years
- [D] 67 years

137. Who among the following is a member of the State Scheduled Tribes Commission?

- [A] Principal Secretary, Tribal Development of Madhya Pradesh
- [B] Minister of State, Tribal Development of Madhya Pradesh
- [C] Commissioner, Tribal Development of Madhya Pradesh
- [D] Commissioner, Rural Development of Madhya Pradesh

138. To whom can a Member or Chairman of the Madhya Pradesh Minorities Commission resign from the Commission by writing a signed letter addressed to him?

- [A] The State Government
- [B] The Speaker of the Assembly
- [C] The Chief Justice
- [D] The Lieutenant Governor

139. For how many years are the non-official members of the Madhya Pradesh State Scheduled Tribes Commission appointed?

- [A] 3 years
- [B] 4 years
- [C] 5 years
- [D] 6 years

140. In Madhya Pradesh administration, the State Level State Backward Classes Commission was constituted in the year 1990 by the Supreme Court of India in compliance with the instruction given in relation to which case?

- [A] *Nootan Sharma vs Union of India*
- [B] *Indira Shahni vs Union of India*
- [C] *Deepali Verma vs Union of India*
- [D] *Gyanendra and Others vs Union of India*



**निर्देश (प्र०सं० 141-145) :** निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़ कर दें :

यौवनधन का व्यय ही रहा है यह वास्तविकता है। विश्वशांति प्राप्त करना एक साझा जिम्मेवारी है और जिसे युवाओं सहित समाज के सभी सदस्यों द्वारा गंभीरता से लिया जाना चाहिए। शांति को बढ़ावा देने और संघर्ष को रोकने में युवाओं की महत्वपूर्ण भूमिका होती है, क्योंकि वे अक्सर हिंसा और अस्थिरता से सबसे ज्यादा प्रभावित होते हैं।

सबसे महत्वपूर्ण तरीकों में से एक है कि युवा लोग विश्वशांति में योगदान कर सकते हैं, वह है समझ और सहिष्णुता को बढ़ावा देना। विभिन्न संस्कृतियों, धर्मों और जीवन के तरीकों के बारे में सीखकर युवा लोग बाधाओं को तोड़ने और दूसरों के प्रति सहानुभूति और सद्भाव की भावना को बढ़ावा देने में मदद कर सकते हैं। यह गलतफहमियों और संघर्षों को रोकने में मदद कर सकता है, जो हिंसा और युद्ध का कारण बन सकती हैं।

एक और तरीका है जिससे युवा लोग शांति को बढ़ावा दे सकते हैं। वह है गरीबी, असमानता और पर्यावरणीय गिरावट जैसे मुद्दों को दूर करने के लिये कार्यवाही करना। ये समस्याएँ अक्सर संघर्षों की जड़ में होती हैं, और उन्हें संबोधित करने से अधिक स्थिर और शांतिपूर्ण समाज बनाने में मदद मिल सकती है। सामाजिक न्याय और पर्यावरणीय स्थिरता को बढ़ावा देने के लिये युवा लोग सामुदायिक सेवा परियोजनाओं, स्वयंसेवी कार्य और वकालत अभियानों में शामिल हो सकते हैं।

स्थानीय स्तर पर शान्ति को बढ़ावा देने के अलावा, युवा शांति को बढ़ावा देने और संघर्ष को रोकने के वैश्विक प्रयासों में शामिल हो सकते हैं। इसमें संयुक्त राष्ट्र जैसे अंतर्राष्ट्रीय संगठनों का समर्थन करना, परमाणु निशस्त्रीकरण की वकालत करना और दुनिया भर में शांति-निर्माण की पहल में भाग लेना शामिल हो सकता है। शांति को बढ़ावा देने में युवा लोग जो महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकते हैं, उसके बावजूद उन्हें अक्सर हाशिए पर रखा जाता है। इसे संबोधित करने के लिये सरकारों और संगठनों के लिये यह महत्वपूर्ण है कि वे युवाओं के साथ जुड़ें और उन्हें वे उपकरण और संसाधन प्रदान करें जिनकी उन्हें शांति को बढ़ावा देने में पूरी तरह से भागीदारी करने की आवश्यकता है। अंत में विश्वशांति प्राप्त करना एक सामूहिक जिम्मेदारी है जिसमें युवा लोगों सहित समाज के सभी सदस्यों की सक्रिय भागीदारी की आवश्यकता है। समझ और सहिष्णुता को बढ़ावा देकर संघर्ष के मूल कारणों को दूर करके और वैश्विक शांति-निर्माण के प्रयासों में शामिल होकर, युवा अधिक शांतिपूर्ण दुनिया बनाने में महत्वपूर्ण योगदान दे सकते हैं।

**141.** शांति को बढ़ावा देने में युवा लोगों की महत्वपूर्ण भूमिका क्या है?

- [A] वे संघर्ष पैदा करने के लिए सबसे अधिक जिम्मेदार हैं
- [B] वे अक्सर हिंसा और अस्थिरता से सबसे ज्यादा प्रभावित होते हैं
- [C] उनके पास समाज में सबसे अधिक शक्ति और प्रभाव है
- [D] वे वैश्विक मुद्दों के बारे में सबसे अधिक शिक्षित हैं

**142.** वह तरीका क्या है, जिससे युवा शांति को बढ़ावा दे सकते हैं?

- [A] नफरत और असहिष्णुता को बढ़ावा देकर
- [B] गरीबी और असमानता के मुद्दों की अनदेखी करके
- [C] सामाजिक न्याय और पर्यावरणीय स्थिरता की वकालत करके
- [D] परमाणु प्रसार को बढ़ावा देकर

**143.** शांति को बढ़ावा देने के वैश्विक प्रयासों में युवा कैसे शामिल हो सकते हैं?

- [A] संयुक्त राष्ट्र जैसे अंतर्राष्ट्रीय संगठनों से परहेज करके
- [B] परमाणु हथियारों को बढ़ावा देकर
- [C] दुनिया भर में शांति-निर्माण की पहल में भाग लेकर
- [D] संघर्ष क्षेत्रों में सैन्य हस्तक्षेप की वकालत करके

**144.** वह तरीका क्या है, जिससे सरकार और संगठन, शांति को बढ़ावा देने के लिये युवाओं के साथ जुड़ सकते हैं?

- [A] उन्हें निर्णय लेने की प्रक्रिया से बाहर करके
- [B] उनकी जरूरतों और चिंताओं को अनदेखा करके
- [C] उन्हें ऊपकरण और संसाधन प्रदान करके, पूरी तरह से साथ लेकर
- [D] घृणा और असहिष्णुता को बढ़ावा देकर

**145.** विश्वशांति प्राप्त करना एक सामूहिक जिम्मेदारी क्यों है?

- [A] क्योंकि यह सरकारों की एक जिम्मेदारी है
- [B] क्योंकि यह युवा लोगों की एकमात्र जिम्मेदारी है
- [C] क्योंकि इसमें समाज के सभी सदस्यों की सक्रिय भागीदारी की आवश्यकता होती है
- [D] क्योंकि इसे हासिल करना असंभव है



**Direction (Q. Nos. 146–150) :** Answer the following questions on the basis of the given passage.

Psychology is a science of human behaviour and higher mental processes. Many psychologists developed learning theories to explain how does a human being learn. For example, classical conditioning, operant conditioning, learning by trials and errors, learning by insight etc. Albert Bandura explained how does an individual learn socially through observation. He emphasized that there is difference between acquisition and performance because people do not perform everything they learn. According to his theory, performance of observed behaviour is impacted by three kinds of incentives : direct, vicarious and self-administered.

A learned behaviour will be performed if it leads directly to a required outcome. The observed behaviour of the model, if effective, is likely to be repeated. Social learning plays a very important role in personality development. So, observation by a child, whether observation of parents' behaviour or role models becomes a part and parcel of child's personality. Bandura and his colleagues conducted many experiments on children to provide supporting evidences to his theory.

In one experiment, there were two groups—experimental group and control group. In experimental group was given a task to observe aggressive behaviour of an adult model towards a large BOBO DOLL whereas the control group was not given such task, but had to sit quietly in a separate room. As a result, the children of experimental group developed aggressive behaviour later on, but the children of control group were found very calm and composed.

**146.** Which one of the following theories states that children learn by observing and imitating others' behaviour?

- [A] Learning by insight
- [B] Operant conditioning
- [C] Social learning theory
- [D] Learning by trial and error

**147.** Albert Bandura's BOBO DOLL experiment was conducted to demonstrate

- [A] insight
- [B] shaping personality
- [C] latent learning
- [D] observational learning

**148.** What was the purpose of BOBO DOLL experiment?

- I. To prove that learning is a result of observation
- II. Children learn through imitation
- III. Observation plays important role in personality development of children
- IV. Children learn what they are interested in

- [A] I, II, III
- [B] II, III, IV
- [C] I, II, III, IV
- [D] I, III, IV

**149.** Who has developed social learning theory?

- [A] Alfred Hitchcock
- [B] Albert Einstein
- [C] Albert Bandura
- [D] Albert Banport

**150.** What is the **correct** sequence of the stages of social learning theory?

- [A] Observation-Motivation-Reproduction-Personality Formation
- [B] Motivation-Observation-Personality Formation-Reproduction
- [C] Observation-Personality Formation-Reproduction-Motivation
- [D] Observation-Motivation-Reproduction-Personality Formation



**SPACE FOR ROUGH WORK**

कच्चे काम के लिए जगह

mpcareer.in





**SPACE FOR ROUGH WORK**

कच्चे काम के लिए जगह

mpcareer.in



**SPACE FOR ROUGH WORK**

**कच्चे काम के लिए जगह**

mpcareer.in



**SPACE FOR ROUGH WORK**

**कच्चे काम के लिए जगह**

mpcareer.in



**SPACE FOR ROUGH WORK**

**कच्चे काम के लिए जगह**

**SEAL**

mpcareer.in